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Tillsammans för ett hållbart Västra Götaland 

Tack för att du hjälper oss förbättra det regionala 
åtgärdsprogrammet för miljömålen 

Du är viktig för att göra detta åtgärdsprogram så bra som möjligt. Hjälp oss förbättra 

programmet så att du kan ha nytta av det i ditt miljöarbete. Allt underlag finns på 

Länsstyrelsens webbplats: www.lansstyrelsen.se/vastragotaland/miljomal 

Svara senast fredag 15 september 2017 genom att e-posta denna ifyllda pdf-fil 

till:  

vastragotaland@lansstyrelsen.se 

Observera! Var noga med att du får en e-post om att ditt yttrande har mottagits. Kon- 

takta oss enligt nedan ifall det inte fungerar. 

Vi hoppas du tycker att det underlättar för dig att svara i denna pdf-enkät jämfört med 

att svara i en enkät på webben. Pdf-enkäten går att arbeta med vid olika tillfällen och 

spara befintliga kommentarer under tiden. För att läsa och fylla i pdf-enkäten behövs 

Acrobat Reader eller Adobe Acrobat. Om du inte har dessa förutsättningar kan du 

kontakta oss och få enkäten som en Word-fil. 

Länsstyrelsen har regeringens uppdrag att ta fram ett regionalt åtgärdsprogram för mil- 

jömålen. Åtgärdsprogrammet för Västra Götaland föreslås bestå av tre delar varav två 

är med i remissen: 

1. Huvuddokument ï Regionalt åtgärdsprogram för miljömålen 

Här finns beskrivningarna av de fyra utmaningar som Västra Götaland står inför, 

tillsammans med en översikt av åtgärderna samt bakgrunden (kommer att tryckas 

samt finnas som pdf-fil på Länsstyrelsens webbplats). 

2. Stöd för genomförande och uppföljning  

Här finns mer detaljerade beskrivningar av åtgärderna. Här hittar du bakgrund samt 

de miljömässiga, sociala och ekonomiska effekterna. Dessutom finns här beskrivet 

vilken rapportering och uppföljning som förväntas av de som åtar sig åtgärder (före- 

slås endast finnas som pdf-fil på Länsstyrelsens webbplats). 

3. Åtgärder per aktör 

Vi kommer att ta fram samlade åtgärder för olika aktörer eller aktörsgrupper (före- 

slås endast finnas som pdf-fil på Länsstyrelsens webbplats). Denna tredje del tas 

fram först efter beslut och är inte med i remissen. 
 

 
Enkäten börjar med övergripande frågor och följs av detaljerade frågor om de enskilda 

åtgärderna. För varje åtgärd ges även möjlighet att svara på om ni vill arbeta med åtgär- 

den framöver. Under våren 2018 kommer ett mer formellt åtagande genomföras för åt- 

gärdsprogrammet, läs mer om detta i ”Stöd för genomförande och uppföljning”. 

Har du frågor om remissen och åtgärdsprogrammet? 

E- posta miljomal.vastragotaland@lansstyrelsen.se eller vänd dig till: 

Anna Ek 010-224 48 69 

Sofie Halsius 010-224 43 67 

Cecilia Lunder 010-224 47 01 

http://www.lansstyrelsen.se/vastragotaland/miljomal
mailto:vastragotaland@lansstyrelsen.se
mailto:miljomal.vastragotaland@lansstyrelsen.se
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Sammanställning av alla frågor i enkäten 
 

 

För att underlätta arbetet har vi samlat alla frågor som kommer i enkäten. Svaren lämnas 

sedan i aktuell ruta längre fram. 

 

Övergripande frågor 
 

1. Synpunkter på själva åtgärdsprogrammets innehåll och uppbyggnad 

2. Synpunkter på urvalet av åtgärder 

3. Synpunkter på Stöd för genomförande och uppföljning 

4. Vi vill öka dina möjligheter att bidra till att vi når miljömålen i Västra Götaland. 

Vad behöver du som aktör för underlag? 

5. Stöd, samverkan och goda exempel är viktiga förutsättningar för genomförande 

av åtgärderna. Lämna ytterligare synpunkter på hur vi tillsammans kan under- 

lätta genomförandet. 

6. Bedömer du att det regionala åtgärdsprogrammet kommer att vara till nytta för 

ditt miljöarbete? 

7. Övriga synpunkter 
 

Åtgärder inom utmaningarna 
 

För var och en av de 46 åtgärderna ställs följande frågor. Du väljer själv vilka åtgärder 

som är aktuella att yttra dig om. Notera att fråga 1 inte är ett formellt åtagande. 

 

1. Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver (Ja/Nej/Vet inte) 

2. Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera. 
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Övergripande frågor 
 

 

 

 

1. Synpunkter på själva åtgärdsprogrammets innehåll och uppbyggnad 

 

  
Det är positivt att ett åtgärdsprogram tas fram för att öka 
uppfyllelsen av miljömålen, och vi ser positivt på de föreslagna 
åtgärderna.   
  
Länsstyrelsen bör vara en tidig rådgivande partner i kommunens 
samhällsplaneringsfrågor och samordna sina råd mer efter 
kommunernas behov. I planeringsprocessen finns en mängd 
prioriterade samhällsmål att ta hänsyn till och intressen vägs mot 
varandra. Länsstyrelsen kan ta en tydligare roll när det gäller att ta 
fram, informera om och sammanställa planeringsunderlag.   
  
Det är bra att man beskriver hur åtgärden bidrar till förbättringar 
inom de tre hållbarhetsdimensionerna; miljö, socialt och 
ekonomiskt samt till  klimatanpassning.  
  
Om förslag till regionala miljömål och åtgärder hade varit på remiss 
samtidigt, hade det varit lättare att ta ställning för genomförande 
och arbetet med att nå målen hade kommit i gång snabbare.  
  
Vi tycker det är otydligt vilken betydelse huvudansvar för åtgärd får 
för kommunerna.  
  
Det är något otydligt hur de övriga program som nämns integreras 
med detta åtgärdsprogram. Är de åtgärderna beskrivna här, eller 
har man låtit bli att beskriva dem? Vilka åtgärder gäller det?   
  
Man kan utveckla hur handlingsplanen för grön infrastruktur ska 
integreras med åtgärdsprogrammet för miljömålen. Kopplingen till 
Regional handlingsplan för grön infrastruktur bör generellt lyftas 
fram tydligare.   
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2. Synpunkter på urvalet av åtgärder 

 
¶ Finns det åtgärder du saknar och som du tycker ska vara med? 

¶ Finns det åtgärder du tycker ska strykas? 

¶ Vad tycker du om att vi lyft in de tre befintliga programmen? 
 

Vattenverksamhet  

Allmänt behöver länsstyrelsens vattenvårdsenhet öka stödet till kommunerna när 

det gäller kunskap om vattenverksamhet och markavvattning, samt det regelverk 

som gäller.   

  

Man behöver också bedriva mer tillsyn för att få fler vattenärenden prövade eller få 

fler miljöer återställda om det gäller otillåtna åtgärder. För detta krävs mer personal 

och större resurser. Idag undviker man tyvärr många prövningar eller att bedriva 

tillsyn på grund av resurs- och tidsbrist.   

  

Frågan om samprövning av vattenverksamhet och strandskydd behöver också 

lösas för att göra det lättare för verksamhetsutövare och enskilda och för att 

undvika dubbelarbete hos länsstyrelse och kommuner. Det är enligt lagens syfte 

meningen att dessa frågor ska samprövas, men så sker inte i Västra Götalands län 

idag. Det handlar delvis om frågan att länsstyrelsen måste kunna ta ut en taxa för 

prövningen. Länsstyrelsen bör därför trycka på hos centrala myndigheter för att få 

en lösning.   

  

Idag prövas därför i praktiken påverkan på vattenmiljön av kommunen, i 

strandskyddsärendet, trots att många kommuner saknar limnisk och marin 

kompetens. Detta leder till lägre kvalitet i prövningen, vilket i sin tur riskerar att leda 

till onödig negativ påverkan på vattenmiljöer.   

  

Förslag till åtgärd: Länsstyrelsen tar över prövningen av dessa ärenden, och reder 

ut frågan om avgift för prövningen med departementet/centrala myndigheter.   

  

  

Vattenverksamhet  och klimatanpassning  

Länsstyrelsens prövning av vattenverksamhet (t ex kulvertering av vattendrag) 

behöver i högre grad beakta biologisk mångfald och klimatanpassning. Idag 

hanterar man frågan genom att ställa villkor om större dimensioner på rören. Detta 

är inte tillräckligt. Man behöver eftersträva att vatten hanteras i öppna system och 

att kulvertering och förläggning under mark undviks. Länsstyrelsens interna rutiner 

behöver utvecklas, liksom rådgivning till kommunerna/övriga berörda.   

  

 Kalkning  

Länsstyrelsen bör ta över kalkningsverksamheten i länet, alternativt minska antalet 

huvudmän. Detta för att få en mer effektiv kalkningsverksamhet och samordna 

verksamheten i högre grad och minska de totala kostnaderna.   
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3. Synpunkter på Stöd för genomförande och uppföljning. 

 

Om genomförande och uppföljning  
Vilken verkningsgrad förväntar man sig i och med arbetssättet att 
kommuner ska ange vilka åtgärder man vill genomföra? Förslagen 
till aktörer kan komma att falla helt platt om det är få som åtar sig 
åtgärder.   
  
Överlag är det något otydligt hur åtgärderna ska genomföras. 
Kommer samordning att ske där flera aktörer finns utpekade? 
Behöver förtydligas särskilt när flera aktörer, till exempel 
kommunerna, är utpekade som huvudansvariga. Kommer då 
samordning ske så att det blir ett samarbete mellan kommunerna 
så att gemensamt arbetssätt, informationsmaterial m m tas fram? 
Det bör utvecklas vad som förväntas av en aktör som åtar sig en 
åtgärd.  
  
Det är också i flera fall otydligt varför aktörer är föreslagna som 
aktör och i vilken roll de är föreslagna. Detta gäller särskilt 
kommuner, som har flera olika roller. Där kommuner är föreslagna 
som aktör är det i flera fall oklart i vilken roll det är tänkt att de ska 
agera i, till exempel om det är i rollen som tillsynsmyndighet, 
markägare, väghållare, fastighetsägare, ansvarig för 
skolverksamhet eller ansvarig för annan omsorg.   
  
Det är positivt med planerad utvärdering 2020; men för nya 
åtgärder har nog arbetet precis kommit i gång eftersom 
processerna tar tid. Det är mycket positivt med kontaktpersoner för 
varje åtgärd.   
  
Uppföljningen kommer att kräva en viss arbetsinsats av 
kommunerna, och vissa åtgärder kommer att kräva ganska mycket 
tid för uppföljning. Det är inte säkert att detta kommer att kunna 
rapporteras som man tänker sig i förslaget.   
  
Vissa mått kan ses över för att spegla effekter bättre. Exempelvis 
kan måttet genomförda informationskampanjer ändras för att istället 
mäta andel av tänkta mottagare som deltagit eller planerar att 
genomföra åtgärder.  
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4. Vi vill öka dina möjligheter att bidra till att vi når miljömålen i Västra 
Götaland. Vad behöver du som aktör för underlag? 

 

  
  
Rådgivning och stöd från länsstyrelsen till kommunerna bör öka 
generellt och kan göras som åtgärder under respektive utmaning. 
Utöver det som står under särskilda åtgärder nedan så handlar det 
även om dessa ämnesområden:   
-Artskydd  
-Friluftsliv i planeringen   
-Exploatering  av jordbruksmark   
  
Men länsstyrelsen behöver också samla rådgivningen så de passar 
in i kommunens komplexa beslutsprocess och se över hur 
kommunerna får stöd i ett helhetsperspektiv. I vissa fall står 
Länsstyrelsens råd och anvisningar till kommunerna i konflikt med 
varandra.  
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5. Stöd, samverkan och goda exempel är viktiga förutsättningar för genomförande 
av åtgärderna. Lämna ytterligare synpunkter på hur vi tillsammans kan under- 
lätta genomförandet. 

 

Många av de föreslagna åtgärderna och måtten visar att information 
kommer att användas som påverkansmöjlighet i stor utsträckning. 
Forskning har visat att information sällan ger bra effekt. Andra 
strategier för ändrat beteende kan vara bättre. Ex. information om att 
inte slänga så mycket av skolmaten jämfört med motion innan 
skolmat, mindre tallrikar osv.    
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Att regionen antar ett åtgärdsprogram med gemensamma 
åtaganden tror vi blir ett stöd för genomförande av åtgärder så vi 

lättare når miljömålen. 

 

6. Bedömer du att det regionala åtgärdsprogrammet kommer att vara till nytta för 
ditt miljöarbete? 

 

Ja      Nej           Vet inte 
 

Utveckla gärna ditt svar. 
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7. Övriga synpunkter som inte berörts i frågorna ovan. 
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D 

 

Åtgärder inom utmaning 
Begränsad klimatpåverkan och ren luft 

KL1. Minska exponeringen för höga halter av partiklar från vägtrafik i 

tätorter  

 
Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

Ja             Nej Vet inte   

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

  

Ale kommun har, utifrån den kunskap som finns, förhållandevis små 
problem med luftkvaliteten. Miljömålen, framför allt för partiklar, 
överskrids dock nära E45. Är Ale därmed en kommun som anses 
vara berörd av KL1 och möjligen även av KL5, eller avses 
kommuner som har större områden/annan typ av områden med 
höga/högre halter?   
  
Vid planering av byggnation i områden där miljömålen överskrids 
kan kommuner behöva stöd för hur luftkvalitetsfrågan bör hanteras.   
  
Trafikverket borde vara med som medansvarig.  
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D 

 

KL2. Minska utsläpp av bens(a)pyren och partiklar från småskalig vedeld- 

ning 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

Ja             Nej Vet inte   

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

  

Finns misstankar om att miljömålet överskrids i fler kommuner än 
de sex som anses vara särskilt berörda? Kommer länsstyrelsens 
kartläggning, som föreslås i a, även att visa på var miljömålet 
överskrids och vilka kommuner som är berörda av genomförandet i 
b? Eller behövs kanske fler mätningar av bens(a)pyren till exempel 
genom  Luftvårdsprogrammet?  
  
Kommer samordning ske för framtagande av informationsmaterial? 

Hur ska man nå ut med informationen på ett bra sätt?   
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KL3. Minska industriernas utsläpp av flyktiga organiska ämnen (VOC) 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 
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KL4. Minska utsläppen av lösningsmedel från hushåll 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Kommer samordning ske för framtagande av informationsmaterial? 
Hur ska man nå ut med informationen på ett bra sätt?  
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KL5. Minska exponeringen för höga halter kvävedioxid i stadsluften 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

 

 

D Ja Nej Vet inte 
 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

  

Ale kommun har, utifrån den kunskap som finns, förhållandevis små 
problem med luftkvaliteten. Miljömålen, framför allt för partiklar, 
överskrids dock nära E45. Är Ale därmed en kommun som anses 
vara berörd av KL1 och möjligen även av KL5, eller avses 
kommuner som har större områden/annan typ av områden med 
höga/högre halter?   
  
Vid planering av byggnation i områden där miljömålen överskrids 
kan kommuner behöva stöd för hur luftkvalitetsfrågan bör hanteras.   
  

Trafikverket borde vara med som medansvarig.  
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D 

 

Åtgärder inom utmaning 
Hållbar användning av vattenmiljöer 

V1. Skydda värdefulla sjöar och vattendrag 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

Ja Nej            Vet inte   

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

Här saknas en mycket viktig åtgärd – att åtgärda strandskyddet så att små vattendrag får det 
skydd de ska ha enligt lagstiftningens syfte. På grund av gamla beslut från 1970-talet saknar en 
stor andel av de små vattendragen i länet (t ex gamla Älvsborgs län) strandskydd, trots att de 
enligt lagens syfte ska ha skydd, och trots att strandskyddets syfte om att värna växt- och djurliv 
infördes redan 1994. Det är också oklart hur juridiskt hållbart det är att hävda dessa gamla 
beslut. Tjänstemän på Havs- och vattenmyndigheten samt Naturvårdsverket har påpekat detta 
vid olika tillfällen.   
  
För gamla Bohuslän gjordes en översyn i slutet av 90-talet som resulterade i att man åtgärdade 
denna brist. I andra delar av länet slutfördes aldrig denna översyn. Det har fått till följd att 
strandskyddet är inkonsekvent över landet, och även inom länet.   
  
Den enskilda åtgärd som skulle ha störst genomslagskraft när det gäller att skydda värdefulla 
sjöar och vattendrag är därför att se över strandskyddet. Denna åtgärd saknas dessvärre i 
åtgärdsprogrammet. Den kopplar till åtgärd V1 och V2. Denna åtgärd bör också vara 
kostnadseffektiv eftersom man då inte behöver arbeta med skydd för enskilda sjöar och 
vattendrag i lika stor utsträckning.   
  
Bland de vattendrag som saknar skydd finns många vattendrag som på olika sätt är utpekade 
som värdefulla. Det leder till att mycket byggnation sker nära dessa vattendrag och det ger i sin 
tur påverkan på naturvärden och rekreationsvärden, och leder till framtida behov av 
stabilitetsåtgärder som kan leda till stor negativ påverkan.   
  
Detta behöver åtgärdas genom att Lst ser över strandskyddet så att alla små vattendrag som 
bör ha strandskydd också får det. Kommunerna kan vara behjälpliga med faktaunderlag.   
  
Denna åtgärd skulle bidra till miljömålen Levande sjöar och vattendrag, Ett rikt växt- och djurliv 
samt God bebyggd miljö. Åtgärden har en tydlig koppling till klimatförändringar, eftersom skred 
och översvämningar kommer att öka i omfattning; strandskyddet ger då en naturlig skyddszon 
för att minska skador till följd av översvämningar och skred.    
  
Även i relation till klimatanpassning har en sådan åtgärd stor effekt eftersom strandskyddet 
också automatiskt ger en viss skyddszon mellan bebyggelse och vattendrag, vilket bidrar till att 
minska risken för skador på grund av översvämningar och skred.   
  
Skyddet av vattendragen är därför en viktig faktor i klimatanpassningsarbetet, vilket inte framgår 
tillräckligt tydligt i nuvarande skrivning under åtgärd V1 (rubriken Klimatanpassning). Det bör 
förtydligas.   
  
Kopplingen till Regional handlingsplan för grön infrastruktur bör lyftas fram.   
  
Huvudansvarig: Länsstyrelsen – fatta beslut 
Medansvarig: Kommunerna – kan bistå med sakkunskap  
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Vi åtar oss att bidra med sakkunskap och 
sammanställning av fakta kring våra värdefulla vattendrag.   
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V2. Ekologiska kantzoner 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Åtgärden bör kompletteras med att länsstyrelsen tar en aktivare roll 
i plansamråd med kommunerna och i yttranden över planer, både 
översiktsplaner  och detaljplaner.   
  
Länsstyrelsen måste också bli aktivare i sin rådgivning kopplad till 
bygglovsprocessen utom detaljplan, eftersom stor del av 
byggnationen sker via bygglov utom plan.   
  
Uppföljning – det kräver relativt stor tidsåtgång att gå igenom 
planhandlingar för att följa upp kommunens åtgärd.    
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Kommunen tar aktivt med 
frågan om ekologiska kantzoner kring vattendrag i planeringen. 
(Olika värden för biologisk mångfald och ekosystemtjänster framförs 

och hanteras inom ramen för ordinarie planarbete.)   
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V3. Minska miljöriskerna med läkemedelsanvändning 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Kommunen anser att det är en viktig åtgärd att minska onödigt 
användande av läkemedel.   
  
Är det kommuner i rollen som ansvarig för omsorg som menas, eller 
annan roll? Många åtgärder kan sannolikt genomföras på 
äldreboenden och andra särskilda boenden.   
  
Medansvarig: GRYYAB kan läggas till, eftersom de jobbar med ett 
pilotprojekt för att rena läkemedelsrester. De skulle också arbeta 

med informationsinsatser om sitt projekt.   
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V4. Minska spridning av högfluorerade ämnen (PFAS) 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

 

 

D Ja              Nej            Vet inte 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

  

Förtydliga gärna rollen som kommunerna förväntas ha. Är det som 
ägare till Räddningstjänsten, som tillsynsmyndighet för 
övningsplatser eller som markägare? Övriga tänkta roller?   

  



V5. Regionalt program för efterbehandling förorenade områden 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

20 

 

 

D Ja Nej Vet inte   

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

  

Bör kompletteras med en åtgärd om att kommunerna ska ta 
fram/uppdatera handlingsplaner för förorenande områden så att de 
har aktuella planer.   

  



V6. Blå översiktsplaner för kustkommunerna 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

21 
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V7. Samverkan i framtagandet av havsplan för Västerhavet 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 
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V8. Miljöanpassade småbåtshamnar 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

 

 

D Ja              Nej            Vet inte 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

  

Det är oklart i vilken roll kommunerna är föreslagna som aktörer. Är 
det som tillsynsmyndighet, ägare av småbåtshamn eller något 
annat? Om det är som tillsynsmyndighet – vilken möjlighet har 
kommunen att påverka? När kommunen inte äger/driver 
småbåtshamn, hur är det tänkt att kommunen ska kunna arbeta för 
att åtgärden genomförs? Åtgärderna styrs mestadels av 
båtklubbarna, eventuellt är det kommunen som arrenderar ut 
marken. Kommunerna kan dock förelägga om reningsutrustning.   
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V9. Fisketillsyn vid kust- och inlandsvatten 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 
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V10. Fiskevårds- och fiskförvaltningsplaner 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Åtgärden bör kompletteras med att Länsstyrelsen bör stötta 
bildandet av fiskevårdsområden. Idag bildas mycket få FVO per år, 
och det är svårt att få reda på hur man bäst går tillväga. 
Länsstyrelsen kan också arbeta mer aktivt med att stötta de FVO 
som finns och med att föreslå/stötta åtgärder samt stötta 
framtagande och uppdateringar  av  fiskförvaltningsplaner.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Vi åtar oss att inrätta 
fiskevårdsområde för Vimmersjön med syfte att åtgärda 
övergödningen och minska algblomningarna. (Redan påbörjat, med 

budget.)   
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V11. Främja utvecklingen av hållbart marint vattenbruk  

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 
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D 

 

Åtgärder inom utmaning 
Hållbart brukande av skog och odlingslandskap 

SO1. Förbättra skötseln av rikkärr och strandängar 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

Ja Nej           Vet inte   

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

  

Utmaning Hållbart brukande av skog och odlingslandskap  

  

Åtgärder inom bygglovsprocessen   

Kommunerna måste jobba mycket mer aktivt för att större del av byggnationen ska ske planerat. I många av kommunerna sker idag byggnationen till stor 

del genom bygglov utom plan. Målet måste vara att andelen byggnation utom plan ska minska.   

  

Länsstyrelsen behöver ha en strategi för att hantera att en stor del av byggnation sker genom bygglov utom plan. Många kumulativa bygglov påverkar 

miljön och omgivningen i lika hög grad som detaljplaner. Länsstyrelsen är dock inte delaktig i bygglovsprocessen på samma sätt i som planprocessen 

och behöver därför hitta annat sätt att styra denna utveckling.   

  

Länsstyrelsen behöver bli mer aktiv gentemot länets bygglovshandläggare när det gäller rådgivning. Det gäller t ex behov av att utreda andra frågor och 

prövningar i samband med ett bygglovsärende, t ex behov av dispens från biotopskydd, artskydd, hantering av landskapsbildsskydd mm.   

  

Upplysningar om andra prövningar och lagar är också en viktig del som länets bygglovsenheter behöver utveckla, och här behöver länsstyrelsen vara ett 

stöd i det utvecklingsarbetet.   

  

Mycket av byggnationen som sker i mer lantliga områden prövas ofta utom plan. Därför sker mycket att exploateringen av jordbruksmark enbart genom 

bygglovsprövning. Det innebär att länsstyrelsen inte heller har någon kontroll över frågan, eftersom man inte är delaktig i bygglovsprocessen. Här 

behöver både kommunerna och länsstyrelsen bli mer aktiva för att vända denna utveckling så att målen/indikatorerna inom Ett rikt odlingslandskaps kan 

nås. Det har också kommit nya domar som säger att enskilda bostäder inte överväger det allmänna intresset av att bevara jordbruksmark. Länsstyrelsen 

behöver vara aktiv i rådgivning mot kommunerna när det gäller praxis.   

  

Se också åtgärd SO9 nedan.   

  

  

Planering och exploatering  

Kommunerna måste rent generellt jobba mycket mer aktivt med översiktlig och strategisk planering, och bli striktare när det gäller att följa dessa 

översiktsplaner. Länsstyrelserna behöver i sin tur trycka på detta för att få kommunerna att första vikten av en tydlig översiktsplanering.   

  

Plan – Länsstyrelsen behöver agera tydligare i kommunernas planering: i plansamråd, i remissyttranden och i allmänna rekommendationer. Det behövs 

också mer stöd och kunskapsöverföring till kommuner och andra aktörer vad gäller tillämpning av MB och PBL.   

  

Se också åtgärd SO9, SO16, BK1 och BK4 nedan.   

  

  

Grön infrastruktur och utpekade natur- och kulturvärden   

Länsstyrelsen behöver agera starkare och tydligare för att hävda tidigare dokumenterade och utpekade natur- och kulturvärden i planering och 

exploatering, t ex regionalt värdefulla odlingslandskap, lövskogar, ekologiskt särskilt känsliga områden, stora opåverkade områden osv. Dessa områden 

exploateras många gånger trots de utpekade värdena, både genom planläggning och genom bygglov utom plan.   

  

Regional handlingsplan för grön infrastruktur behöver också hantera detta. Se också SO18 nedan.   

  

  

Skogsbruk   

Skogsstyrelsen bör gå i bräschen för att hållbart skogsbruk, med särskilt fokus på skydd av biologisk mångfald och rekreation. I detta ingår hyggesfritt 

skogsbruk, aktiv rådgivning och striktare tolkning av skogsvårdslagens hänsynsbestämmelser. Skogsstyrelsen behöver mer resurser för att kunna vara 

mer aktiv i rådgivning, förelägganden och tillsyn.   

  

Det behövs också en tydlig inriktning på forskningen för att få bättre underlag vad gäller hyggesfria former.   

  

Kommunerna äger mycket skogsmark och kan vara en föregångare vad gäller hyggesfritt skogsbruk, hänsyn och klimatanpassning. Se också åtgärd 

SO4-SO8  nedan.   

  

  

Åtgärd SO1 – Förbättra skötseln av rikkärr och strandängar 

Huvudansvariga eller medansvariga som kan läggas till:   

a)Trafikverket som ansvarar för kompensationsåtgärderna för bygget av E45 och järnvägen – att restaurera och hävda strandängar längs Göta älv. 

b)Västkuststiftelsen som ansvarar för skötsel i många av dessa miljöer, bland annat strandängarna längs Göta älv.   

  

Ekonomiskt kan denna åtgärd bidra med produktion av kött, närproducerat och på naturliga fodermarker. Efterfrågan på sådant kött ökar. I takt med att 

jordbruksmarken blir mer värdefull på grund av klimatförändringar kan detta ekonomiska värde öka.   

  

Utveckla gärna hur denna åtgärd ryms inom befintligt landsbygdsprogram.   

  

Målkonflikter:   

Kunskapen om bete på blöta marker måste öka och spridas, så att negativa effekter på djurhälsan kan undvikas.   

Eventuella konflikter med vattentäkter behöver lösas så att strandängar kan fortsätta att betas. Detta har också en tydlig koppling till klimatanpassning, 

där mikrober i dricksvattnet kan bli en viktig aspekt att ta hänsyn till.   

  

FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Att bidra i kompensationsåtgärderna och ställa ytterligare mark till förfogande för hävd av strandängarna. (Pågår 

redan, med av kommunen nyinköpt mark om 3 ha, samt ett område som sköts av TRV/VKS idag men inte formellt ingår i kompensationsåtgärderna.) 

MEX  
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SO2. Upprätta ett nätverk för skötsel av blöta strandängar och rikkärr 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Medansvarig som skulle kunna läggas till: Västkuststiftelsen.  
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SO3. Skydda våtmarksområden i Myrskyddsplanen 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Andra värdefulla våtmarker bör också skyddas, exempelvis klass 1 
och 2 i Våtmarksinventeringen.   
För att få ett mer aktuellt underlag bör också inventeringen 
uppdateras.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: kommunen inrättar skydd 
för Mettjärn (Lst sköter redan området utifrån avtal med kommunen 

som är markägare).   



SO4. Skydda värdefulla skogsområden 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

30 

 

 

  

Tydliggör kopplingen till Regional handlingsplan för grön 
infrastruktur.   
  
Klimatanpassning: Gamla skogar binder markkol, skydd leder till 
färre hyggen och barrplanteringar, vilket i sin tur leder till skogar 
som är mer resilienta mot klimatförändringar. Spridningskorridorer 
för olika arter kommer att bli viktigare i framtida klimat.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Inom ramen för nytt 
naturvårdsprogram se över behovet av att inrätta skydd för 
värdefulla skogar i kommunen samt skydda värdefull kommunal 
skogsmark genom  områdesskydd  eller frivilliga avsättningar.   

  



SO5. Målbilder för god miljöhänsyn vid skogsbruksåtgärder 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

31 

 

 

  

Uppföljningar som Skogsstyrelsen gör visar att hänsynen inom 
skogsbruket generellt är dålig i dagsläget. Kommunerna behöver 
vara goda exempel i arbetet med att förbättra hänsynen.   
  
Kommunerna har idag ofta dålig kunskap eftersom många små 
kommuner inte har egen skoglig kompetens. Många kommuner vet 
därför inte om att målbilderna finns. Skogsstyrelsen behöver därför 
ha särskild rådgivning riktad till kommunerna.   
  
Klimatanpassning: Förtydliga vilken hänsyn som blir extra viktig i ett 
förändrat klimat.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Kommunen ser över 
frågan och tar fram riktlinjer/krav för dem som utför skogliga tjänster 

åt kommunen.   
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SO6. Utveckla miljöhänsynen i skogsbruket genom aktörer i åtgärdsgrup- 
 

 

D 

pen Levande skogar 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

Ja Nej           Vet inte   

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

  

Förlaget till åtgärd känns oklar och behöver förtydligas. Vilket 
genomslag förväntas den då? Hur ska resultatet av gruppens 
arbete kommuniceras till andra berörda aktörer? Hur sprids det till 
andra kommuner?   
  
Skogsstyrelserna behöver stötta kommunerna med kunskap och 
eventuellt riktade kampanjer för att kommunerna på ett bra sätt ska 
kunna ta sin del av ansvaret.  
Många som kommuner har ingen kunskap om skogsbruk och har 
då svårt att ställa krav på den som utför skogsbruksåtgärder. För att 
kunskapen ska öka i kommunerna behöver skoglig kompetens 
anställas.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Kommunen ser över 
frågan och tar fram riktlinjer/krav för dem som utför skogliga tjänster 

åt kommunen.   
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SO7. Hänsyn till forn- och kulturlämningar i skogsbruket 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

Skogsstyrelserna behöver stötta kommunerna med kunskap och 
eventuellt riktade kampanjer för att kommunerna på ett bra sätt ska 
kunna ta sin del av ansvaret. Många som kommuner har ingen 
kunskap om skogsbruk och har då svårt att ställa krav på den som 
utför skogsbruksåtgärder. För att kunskapen ska öka i kommunerna 
behöver skoglig kompetens anställas.   
  
Kommunernas kunskap om forn- och kulturlämningar i skogsmark 
skulle kunna lyftas genom att kulturmiljöfrågorna lyfts mer generellt i 
kommunerna, eventuellt som en del av kulturmiljöprogram och 
liknande. För att det ska bli verklighet behöver många kommuner 
anställa kulturmiljökompetens. Idag saknas detta i många 
kommuner.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN:   
a) Frågan lyfts i nytt kulturmiljöprogram för Ale kommun.  
b) Kommunen ser över frågan och tar fram riktlinjer/krav för dem 
som utför skogliga tjänster åt kommunen.   
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SO8. Öka arealen hyggesfritt skogsbruk 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

Både arealen och andelen bör öka. Den skog som inte ska brukas bör inte räknas 

in i arealen.   

  

I texten framställs det som om trakthyggesskogsbruket är mera lönsamt än 

hyggesfria metoder, men detta är nödvändigtvis inte sant. Flera modeller av 

hyggesfritt visar tvärtom högre lönsamhet eftersom t ex kostnader för röjning och 

plantering kan undvikas, och genom att timret får högre kvalitet. Man har heller inte 

med kostnader och skador relaterade till ett förändrat klimat eller hur lönsamheten 

ser ut på lång sikt. Beskrivningen speglar en gammaldags syn på skogsbruket och 

behöver nyanseras.   

  

Det står också att man bör börja med hyggesfritt där förutsättningar finns. Detta är 

dock mest en tidsfråga – hur kort eller lång tid tar det att ställa om?   

  

Skrivningen om vad lagstiftningen säger bör utvecklas. Vilka restriktioner avser 

man?   

  

Huvudansvarig:   

Skogsstyrelsen skulle behöva öka rådgivningen generellt när det gäller hyggesfria 

metoder, inte bara som projekt och demonstrationsobjekt/tillfällen, utan även in 

den vanliga rådgivningen och i handläggningen av  avverkningsanmälningar.   

  

Skogsstyrelserna behöver stötta kommunerna med kunskap och eventuellt riktade 

kampanjer för att kommunerna på ett bra sätt ska kunna ta sin del av ansvaret.  

  

Många som kommuner har ingen kunskap om skogsbruk, och än mindre om 

hyggesfria metoder. Det är då svårt att ställa krav på den som utför 

skogsbruksåtgärder. För att kunskapen ska öka i kommunerna behöver skoglig 

kompetens anställas, och denna kompetens behöver också ha erfarenhet av att 

tillämpa hyggesfria metoder.   

  

Medansvarig:   

Hur är tanken att Hållbar utveckling Väst ska arbeta med åtgärden? Det behöver 

förtydligas. Det finns en projektidé inom naturvårdsgruppen i HUV, men detta 

projekt har inte hittat någon bidragsmöjlighet och det är därför oklart huruvida det 

kan bli verklighet. Skogsstyrelsen skulle kunna stötta med kunskap och medel för 

projektet.   

  

Klimatanpassning: Utveckla att känsligheten för klimatförändringar kan minska 

med minskad dominans av gran, fler blandskogar och färre hyggeskanter.   

  

FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Kommunen ser över skogsbruksplanen 

och börjar tillämpa hyggesfria metoder där det är lättast att börja (påbörjad 

diskussion). På sikt ställs skogsbruket om så att det domineras av hyggesfria 

metoder.   
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SO9. Samverkan för att bevara jordbruksmark 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

Åtgärden är luddig och det är oklart vad man förväntas uppnå. Verktygen 
finns redan till viss del, men tillämpningen är inte tillräcklig. Åtgärden 
behöver kompletteras enligt nedan.   
  

Förväntad effekt och synergier med andra samhällsmål bör kompletteras 
med kulturmiljövärden knutna till odlingslandskapet.   
  
De jordbruksområden som pekats ut som regionalt (och nationellt) 

värdefulla odlingslandskap behöver uppmärksammas i högre grad. Idag 
exploateras dessa genom både detaljplan och bygglov utom plan. 
Kommunerna behöver ta ett större ansvar för dessa värden, och 
länsstyrelsen behöver bli mer aktiva när det gäller att bevara dessa 
områdens värden, t ex i plansamråd, planyttranden och genom 

rådgivning   till  bygglovsenheterna/byggnadsnämnderna.   
  
Huvudansvarig: Länsstyrelsen behöver generellt bli mer aktiv mer 
rådgivning och stöd till kommunerna, och bli tydligare i sina yttranden till 

kommunerna i denna fråga, både i plansamråd, yttrande över planer och 
i rådgivning till bygglovsenheterna/byggnadsnämnderna. Se också 
stycke om bygglovsprocessen och planering ovan.   
  
Medansvarig: Lägg större tyngd på att kommunerna måste planera för 

bevarande av jordbruksmark, och göra avvägningar i översiktsplanering, 
detaljplanering och bygglovsprocess. Kommunerna kan egentligen 
förväntas vara huvudansvarig för att minska exploateringen av 
jordbruksmark.   
  

Klimatanpassning: Jordbruksmark är också viktig som resurs för att 
hantera översvämningar och höga vattenflöden. Historisk utdikning av 
jordbruksmark kan åtgärdas t ex genom att våtmarker återskapas eller 
att översvämningszoner anläggs.   
  
Uppföljning: Det kan bli tidskrävande att följa upp åtgärden.   

  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN:   
a) Kommunen lyfter bevarande av jordbruksmark i kommande 
översiktsplan (redan planerat), i modell för planbesked och 
planprioritering, samt utvecklar sättet att göra avvägningar i 
planprocessen.   
b) Kommunen utvecklar sättet att göra avvägningar i bygglovsprocessen.  
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SO10. Miljörådgivning i lantbruket  

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 
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SO11. Främja natur- och kulturvärden i odlingslandskapet 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

Kulturmiljövärden bör få större utrymme i åtgärden.   
Åtgärden bör kompletteras med ökade bidrag för att underhålla 
byggnader och med ökat stöd från bebyggelseantikvarier och 
fornlämningstekniker för att renoveringar och restaureringar ska ske 
på ett riktigt sätt.   
  
Huvudansvarig: Länsstyrelsen bör också i högre grad vara ett stöd 
för kommunernas bygglovshandläggare så att kulturmiljövärden 
knutna till odlingslandskapets bebyggelse bevaras. Idag försvinner 
värden på grund av okunskap vid renovering av bostadshus och 
andra byggnader.   
  
Medansvarig: Kommunerna bör anställa kulturmiljökompetens så 
att kulturmiljöfrågorna lyfts i olika kommunala verksamheter. 
Kommunerna bör också ses som en viktig aktör i detta eftersom 
många värden förstörs genom exploatering.   
  
Lantmäteriet bör få en roll i en kompletterande åtgärd i 
odlingslandskapet. Det finns överenskommelser om att risk för 
påverkan på biotopskyddsobjekt ska samrådas med länsstyrelsen. 
Erfarenheter från genomförda avstyckningar tyder dock på att 
dessa samråd inte sker som det var tänkt. Man stöter ofta på 
avstyckningar där det är oklart om biotopskyddet har beaktats. 
Rutiner för hur detta ska behandlas bör tas fram av länsstyrelse, 
kommunerna och lantmäteriet gemensamt.   
  
Klimatanpassning: Påverkan på byggnader och lämningar bör tas 
upp.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN:   
a) Bygglovsenheten och kommunekologerna utvecklar rutiner och 
arbetssätt för att hantera dessa värden i bygglovsprocessen.  
b) Några projekt som är på gång redan? Äger vi nån jordbruksmark 
där vi kan göra något?   
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SO12. Dialogverktyg markanvändning 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Är detta det verktyg som länsstyrelsen redan använder? Det är lite 
oklart hur stor effekt man väntas få av åtgärden.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Kommunen stöttar sådana 
initiativ och deltar om man blir inbjuden, exempelvis som 

markägare.   
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SO13. Lokalt underlag för att nå målen för betesmarker 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Det är oklart vad åtgärden innebär och hur kommunerna kan bidra. 
Behöver förtydligas.   
  
Här borde man lägga till en åtgärd som handlar om att skapa 
betespooler för att matcha djurhållare/djurägare med markägare. 
Det kan vara på länsnivå eller kommunal nivå.   
  
Under klimatanpassning kan man lyfta att hävd av betesmarker är 
viktigt för pollinerare, en ekosystemtjänst som blir viktigare för att 
kunna klimatanpassa samhället.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN:   
a) Förbättra kunskapsunderlaget inom ramen för nytt 
naturvårdsprogram.   
b) Se över om betespool är en möjlig åtgärd för kommunen att 

genomföra.   



SO14. Främja ekologisk produktion 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 
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En tänkbar åtgärd på kommunal nivå är att styra arrenden så att 
marken brukas ekologiskt.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Att se över möjligheterna 
att i arrendeavtal utveckla styrmedel för att öka andelen mark som 

brukas ekologiskt. Pågår redan.  



SO15. Bevara och planera för skyddsvärda träd 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 
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Vad räknas som en slutförd inventering? Länsstyrelse och kommuner har fokuserat på olika 
områden, och kommunerna har också utfört inventeringar med olika fokus eller ambitionsnivå 
(ex efterträdare). Länsstyrelsen bör göra en analys av hur de olika inventeringarna har 
genomförts och vad som bör göras ytterligare, med vilket geografiskt fokus och med vilken 
ambitionsnivå.   
  
Det bör också vara tydligt i GIS-analyserna inom grön infrastruktur hur underlaget om 
skyddsvärda träd skiljer sig åt inom länet, så att man vet vilka områden som är inventerade i 
högre respektive lägre grad och därmed se felkällor och luckor så att man inte utesluter faktiska 
värdekärnor som inte har blivit inventerade.    
  
Frihuggning på kommunal mark bör vara en prioriterad åtgärd för kommunerna.   
  
Åtgärderna som pekas ut i åtgärdsprogrammet för särskilt skyddsvärda träd bör prioriteras, t ex 
att inrätta områdesskydd och skapa trädråd.   
  
Kostnaderna för trädinventering är grovt underskattade. Kostnaderna handlar till största del om 
länsstyrelsens  åtgärder.   
  
Olika informationsåtgärder och rådgivning bör  prioriteras:   
- Markägare för att undvika att träd avverkas. Gäller även många träd på tomtmark, som hotas 
på grund av att man tror att träden är farliga.   
- Information till allmänheten och till politiker om att gamla träd inte är farliga. Idag avverkas 
många träd på grund av okunskap.   
- Kurser med tydligt fokus och till olika målgrupper. De kurser som hittills givits har varit bra, 
men nu kan man ta ett steg till och fokusera kurserna mer, samtidigt som man fortsätter att ge 
grundläggande och översiktliga kurser. Förslag på fokusområden:   
o Riskbedömning (QTRA m fl) – för parkförvaltare, kyrkogårdsförvaltare, väghållare m fl berörda 
o Regelverk och skydd som strandskydd, biotopskydd mm  
o Kurser för kommunernas tekniska förvaltningar – det finns inte kommunekologer i alla 
kommuner, och det kan också vara svårt för en kommunekolog att nå alla eller få med sig övrig 
personal på kurser. Om man satsade på särskilda kurser riktade till t ex VA, Väg mm så skulle 
man möjligen få fler ur denna personalgrupp att gå på kurserna.   
- Satsning på att få in och öka antalet handlagda samrådsärenden enligt MB 12:6 när det gäller 
att avverka eller göra andra åtgärder som skadar träd. Information, rådgivning, tillsyn mm så att 
medvetenheten ökar och att man därmed minskar antalet avverkade/skadade träd.   
- Riktade informationskampanjer till målgrupper som har stor påverkan på skyddsvärda träd: 
o Försäkringsbolag - brukar rekommendera husägare att ta ner träd  
o Grävande aktörer, t ex Svenska kraftnät, små entreprenörer mfl – har inte kunskap om 
regelverket eller hur trädens rotsystem ser ut.   
  
Klimatanpassning: Träden sänker också temperaturen lokalt.   
  
Uppföljning: Länsstyrelsen bör rapportera hur många ur personer som har deltagit i kurserna, 
och  specificera  per målgrupp/yrkesgrupp.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN:   
a) Kommunen kommer att inventera skyddsvärda träd och föra in detta i sitt GIS-system, samt 
föra in träden i länsstyrelsens databas.   
b) Delta i kurser som länsstyrelsen anordnar.   
c) Informera om skyddsvärda träd på kommunens hemsida.   
d) Delta i åtgärder som länsstyrelsen gör utifrån åtgärdsprogrammet för särskilt skyddsvärda 
träd.   
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SO16. GIS-baserade naturvårdsdatabaser och naturvårdsplaner i fysisk 
 

 

D 

planering 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

Ja Nej           Vet inte   

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

Länsstyrelsen bör vara stöttande och rådgivande i denna åtgärd 
samt samla informationen på länsnivå.   
  
De exempel som räknas upp i vad en naturvårdsplan bör innehålla 
blir lite rumphuggen. Exempelvis saknas ekologiskt särskilt känsliga 
områden. Det skulle kunna vara en åtgärd för länsstyrelsen, att ta 
fram en vägledning för vad en naturvårdsplan bör innehålla, hur den 
bör vara uppbyggd och hur den bör tillämpas. Länsstyrelsen bör 
också stötta kommunerna i hur detta ska arbetas in i ÖP. 
Ekosystemtjänster och gröna infrastruktur är frågor som är så stora 
att de ligger utanför en naturvårdsplan, som snarare kan ses som 
en delmängd i en grönstrukturplan.   
  
Länsstyrelsen bör vara pådrivande gentemot kommunerna i 
planarbetet så att ekosystemtjänster och naturvärden tas tillvara i 
planarbetet. Kommunerna och länsstyrelserna behöver också bli 
bättre på att uppmärksamma ekologiskt särskilt känsliga områden 
enligt MB 3:3 i planering, exploatering och markförvaltning.   
  
Kostnaderna för att ta fram och uppdatera ett naturvårdsprogram är 
underskattade. För att få en riktigt god upplösning och 
kvalitetssäkring krävs en större budget. Vad det kostar att 
uppdatera beror också på hur den tidigare naturvårdsplanen var 
framtagen. Många naturvårdsplaner är idag uppbyggda med stora 
områden och svepande objektsbeskrivningar och ger därför inte 
tillräckligt underlag för planering och skötsel.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Kommunen har påbörjat 
arbetet med att uppdatera naturvårdsprogrammet. Det nuvarande 
programmet är GIS-baserat och det kommer det nya programmet 
också att vara. Kommunen ser gärna att naturvårdsprogrammet 
visas även i länsstyrelsens GIS-tjänst.   
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SO17. Skapa goda miljöer för pollinerare 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

Det bör finnas fler åtgärder för att förbättra för pollinerare, t ex att 
skapa bomiljöer. Man kan också jobba med olika typer av 
gröna/bruna tak för att skapa miljöer för pollinerare.   
  
Länsstyrelsen bör vara medansvarig och bidra med råd och stöd till 
kommunerna.   
  
Gräsmattor beskrivs lite felaktigt som att de inte har några värden 
för biologisk mångfald. Tvärtom kan dessa många gånger vara fina 
födosöksmiljöer för olika fågelarter.   
  
Miljömässigt kan åtgärden bidra till minskade utsläpp från 
gräsklippare. Det är dock inte en klimatanpassningsåtgärd, utan 
snarare en åtgärd för att förebygga utsläpp av växthusgaser.   
  
Uppföljning: Omvandlad areal bör följas upp, alternativt andelen.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Se över vilka ytor som kan 
omvandlas till ängar, samt om bomiljöer kan skapas. (Park sköter 
mark i tätorterna. I naturvårdsprogrammet står att vi ska föreslå 
åtgärder på kommunal mark för att höja värdet för biologisk 
mångfald.)   
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SO18. Regional handlingsplan för grön infrastruktur 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

Se synpunkter om skyddsvärda träd, SO15 samt naturvårdsplaner, SO16.   

  

Åtgärderna behöver specificeras så att det framgår vem som är ansvarig för vilka delar 

av åtgärden.   

  

Länsstyrelsen kommer att ha en viktig roll i att implementera planen i fysisk planering, 

genom plansamråd, remissyttranden osv. Rådgivning och stöd till kommunerna 

kommer att behövas för att planen ska få genomslag i planeringen.   

  

För att få en fungerande grön infrastruktur måste man också lyfta hållbart nyttjande av 

mark (skog, odlingslandskap osv). Planen behöver därför användas som ett underlag 

även i förvaltning och skötsel av mark. Detta kan tydliggöras.   

  

När det gäller synergier, målkonflikter och klimatanpassning kan man lyfta tydligare att 

en stark grön infrastruktur bidrar med ekosystemtjänster och därför har en positiv 

inverkan på andra målområden i samhället, samt bidrar till en bättre klimatanpassning. 

Det har därför en positiv inverkan på ekonomi, jord- och skogsbruk genom pollinering 

mm, och behöver därför inte medföra de målkonflikter som beskrivs.   

  

FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN:   

a) Delta aktivt i framtagandet av den regionala planen (pågår redan).   

b) När planen är färdig implementera denna i ny översiktsplan och annan planering. 

PLAN och BYGG   

c) När planen är färdig tillämpa denna i skötsel av kommunal mark. INFRA, PARK 

Se synpunkter om skyddsvärda träd, SO15 samt naturvårdsplaner, SO16.   

  

Åtgärderna behöver specificeras så att det framgår vem som är ansvarig för vilka delar 

av åtgärden.   

  

Länsstyrelsen kommer att ha en viktig roll i att implementera planen i fysisk planering, 

genom plansamråd, remissyttranden osv. Rådgivning och stöd till kommunerna 

kommer att behövas för att planen ska få genomslag i planeringen.   

  

För att få en fungerande grön infrastruktur måste man också lyfta hållbart nyttjande av 

mark (skog, odlingslandskap osv). Planen behöver därför användas som ett underlag 

även i förvaltning och skötsel av mark. Detta kan tydliggöras.   

  

När det gäller synergier, målkonflikter och klimatanpassning kan man lyfta tydligare att 

en stark grön infrastruktur bidrar med ekosystemtjänster och därför har en positiv 

inverkan på andra målområden i samhället, samt bidrar till en bättre klimatanpassning. 

Det har därför en positiv inverkan på ekonomi, jord- och skogsbruk genom pollinering 

mm, och behöver därför inte medföra de målkonflikter som beskrivs.   

  

FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN:   

a) Delta aktivt i framtagandet av den regionala planen (pågår redan).   

b) När planen är färdig implementera denna i ny översiktsplan och annan planering. 

c) När planen är färdig tillämpa denna i skötsel av kommunal mark.   
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SO19. Åtgärdsprogram för hotade arter 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Beskrivningen av åtgärden bör utvecklas. Det är oklart vilken aktör 
som förväntas göra vad.   
Berörda miljömål är också Ett rikt odlingslandskap och Levande 
skogar.   
Uppföljning: Utveckla vad som avses och vad i åtgärdsprogrammet 
man hänvisar till.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Inom ramen för nytt 
naturvårdsprogram se över vilka arter i kommunen som omfattas av 

åtgärdsprogram samt föreslå åtgärder för dessa arter.   
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SO20. Ta fram handlingsplan mot främmande arter i länet 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Länsstyrelsen behöver ha en tydlig samordnande roll i denna 
åtgärd. Om enstaka kommuner genomför åtgärder kommer detta att 
ha begränsas effekt. Om däremot många kommuner deltar och 
närliggande kommuner samarbetar, kan detta ge en större effekt.   
  
Uppföljning: Bör kompletteras med aktiva åtgärder i kommunerna.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Se över var i kommunen 
invasiva arter finns och föreslå åtgärder. Delta när länsstyrelsen 

bjuder in. (Park sköter mark där invasiva arter finns.)   
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D 

 

Åtgärder inom utmaning 
God boendemiljö och hållbar konsumtion 

BK1. Skydda och utveckla tätorters grönområden 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

Ja Nej           Vet inte   

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

Gränsen för invånarantal innebär att väldigt många tätorter i länet 
inte kommer att tas med i grönstrukturplanering. Bristen på 
planering i mindre tätorter kan då leda till att tillgängliga 
grönområden successivt minskar genom att man inte är medveten 
om frågan i planeringen. Även mindre tätorter med mer ytkrävande 
bebyggelse som villaområden kan innebära långa avstånd till 
tillgängliga grönområden med något värde för invånarna.   
  
En alternativ formulering av åtgärden, eller en kompletterande 
åtgärd, är att alla kommunala översiktsplaner ska innehålla 
grönstrukturplanering. Länsstyrelsen bör verka för detta i 
rådgivning, översyner och samråd om ÖP.   
  
Man bör inte använda ord som bostadskris. Ett bättre ordval är 
bostadsbrist. På grund av det höga bebyggelsetrycket är denna 
åtgärd ännu viktigare för att få hållbara tätorter och för att nå 
miljömålen.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Kommunens kommande 
ÖP kommer att innehålla grönstrukturfrågor. (Till viss del har denna 
planering påbörjats i Nödinge och Älvängens tätorter.)   
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BK2. Undersök formerna för och initiera nätverk eller annat projekt, med 
 

 

D 

syfte att förbättra ljudmiljön i tätorter  

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

Ja             Nej            Vet inte 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

Steg 1 bör vara att identifiera berörda aktörer och undersöka syfte 
och behov av exempelvis ett nätverk för att förmedla kunskap om 
ohälsa till följd av trafikbuller, eller behov av annat lämpligt projekt. 
Identifiera lämplig aktör att ansvara för steg 2. Steg 2 bör då vara 
att starta ett nätverk eller annat lämpligt projekt.  
  
Nätverk kan säkert vara bra men det är inte säkert att det leder till 
att åtgärder genomförs så ljudmiljön förbättras. Är ett nätverk allt 
man kan göra eller finns det förslag på andra åtgärder?   
  
För att åtgärder ska genomföras behövs inte bara kunskap utan det 
måste också finnas någon som gör och bekostar åtgärderna. Till 
exempel gör Trafikverket bara åtgärder vid ljudnivåer över 65 dBA. 
Hur ska då ljudnivåerna från statliga vägar kunna minska till 55 
dBA?   
  
Uppföljning: Det kan vara lämpligt att följa upp hur många 
kommuner som har en bullerstrategi för nybyggnad och som 
använder det vid bygglovsgivning eller detaljplanering.   
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BK3. Förbättra inomhusmiljön inom skola och förskola samt vårdlokaler 
 

 

D 

och andra boenden 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 

Ja Nej           Vet inte    

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

  

Det är något oklart i vilken roll kommunen är aktör. Kommunens 
skolorganisation och kommunen som fastighetsägare behöver mer 
kunskap om vilket ansvar de har utifrån miljöbalken. De behöver 
också stöd och vägledning för att ta fram fungerande egenkontroll. 
Det vore bra om åtgärden omfattar detta på annat sätt än enbart 
genom den tillsyn som utförs av kommunernas miljönämnder. Det 
behövs samordning och framtagande av information och stöd.  
  



BK4. Ta fram kulturmiljöprogram som underlag i fysisk planering  

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
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D Ja Nej           Vet inte   

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

Länsstyrelsen behöver vara mycket delaktig i denna åtgärd, som 
rådgivare till kommunerna. Många kommuner har idag inte 
kulturmiljökompetens och dessa frågor lyfts därför inte tillräckligt i 
kommunerna. Det är inte tillräckligt att länsstyrelsen välkomnar en 
dialog med kommunerna; man måste aktivt bjuda in och jobba med 
rådgivning. Det är oklart vad som avses ingå i 
kultursamverkansmodellen.   
  
Mål för kommunernas kulturmiljöarbete bör framgå av programmen. 
Även aktiva åtgärder bör ingå i kulturmiljöprogrammen, t ex skötsel 
av byggnader och lämningar, rådgivning osv. Länsstyrelsen bör ta 
fram stöd för framtagande av kulturmiljöprogram, och beskrivningen 
av denna åtgärd bör utvecklas så att kulturmiljöprogrammen får 
samma tyngd i miljömålsarbetet som naturvårdsprogrammen. Även 
kulturmiljöprogrammen bör kopplas till  översiktsplanen.   
  
Åtgärden bör kopplas till andra åtgärder för att nå miljömålen Ett rikt 
odlingslandskap och Levande skogar.   
  
Klimatanpassning: Påverkan på byggnader och lämningar bör tas 
upp  i kulturmiljöprogrammen.   
  
FÖRSLAG ÅTAGANDE ALE KOMMUN: Kommunen uppdaterar sitt 
kulturmiljöprogram inom ramen för ny översiktsplan. (Redan 
planerat, kommer att begära uppdrag inom kort.)   



BK5. Sanera förorenade områden för att bygga bostäder 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 
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Kommunen har nyligen beviljats bidrag för sanering för 
bostadsbyggande i Nol.   
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BK6. Giftfri vardag  

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Kommunen har påbörjat arbetet med giftfria förskolor och satt mål 
att 60% av alla miljöer inom kommunala verksamheter som barn 
vistas i ska 2022 vara giftfria. 2018 är målsättningen 25%.  
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BK7. Ekologisk livsmedelskonsumtion 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Kommunen har mål att nå 60% ekologiskt 2022 och 45% för 2018. 
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BK8. Lärande för hållbar utveckling  

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Kommunen bör vara en tydlig aktör i denna åtgärd.  
Kommunerna kan arbeta mer aktivt med att utveckla och starta Ur- 
och skurdagis samt naturskolor. Detta ger barnen en naturlig 
kontakt med naturen och en grund för utomhuspedagogik och 
arbete med miljöfrågor i förskola och skola.   
  
  

  



55 

BK9. Miljöinformation till nyanlända  

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Migrationsverket och SFI bör få en uttalad roll. Kan man jobba aktivt 
med detta på boenden? Det finns många olika typer av åtgärder 
som kan vidtas inom kommunen, bland annat guideningar, 
information på olika språk osv. Samarbetet med SFI är viktigt. 
Denna åtgärd bör inte bara innefatta miljöfrågor, utan också 
allemansrätt och information om naturen.   
  
Eventuellt samarbete mellan SFI och kommunekologer/miljöstrateg. 
Starta projekt för att ta fram information, arrangera vandringar mm.   
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BK10. Miljömålsarbete inom föreningslivet 

Vi är intresserade att arbeta med denna åtgärd framöver 
Ja Nej Vet inte D 

Synpunkter på åtgärden, åtgärdens formulering, ansvariga aktörer med mera 

 

 

  

Det är väldigt positivt om föreningslivet vill bidra, men det är osäkert 
i vilken omfattning ideella krafter klarar av att göra detta. För att det 
ska bli verklighet behöver de myndigheter som stöttar. För att 
föreningarna ska kunna driva projekt bör man möjliggöra för 
föreningarna att söka LONA-bidrag direkt, utan att gå via 
kommunen.   

  


